PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 100/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Sorocabana a Ilustríssima Professora “Ana Paula

Souza Brito”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana a

Ilustríssima Professora  “Ana Paula Souza Brito”, pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,  10 de julho de 2019

-------------------------

Iara Lula Bernardi

JUSTIFICATIVA:

Ana Paula Souza Brito é pedagoga desde 2001, formada pela

Unesp de Marília. Está no magistério há 20 anos.

Cursou CEFAM, antigo Programa de Formação de Professores

da década de 90, no qual desenvolvia projetos significativos.

Foi professora e Coordenadora Pedagógica da Rede Municipal

de Marília e, também, lecionou na Rede Estadual de Ensino de São Paulo, no município

de Oriente.

Fez Mestrado e Doutorado na Unicamp, dedicando-se à pesquisa

relacionada ao trabalho docente, cotidiano escolar, processos de constituição dos

sujeitos e ações da Coordenação Pedagógica.

Foi militante do Fórum Popular de Educação de Sorocaba e

colaboradora na constituição do Fórum Permanente de Discussão de Coordenação

Pedagógica.

Foi mobilizadora atuante no processo de luta pela

democratização na elaboração do Plano Municipal de Educação de Sorocaba, no

movimento pela adequação da jornada do Suporte Pedagógico e pela regulamentação

sobre a liberação do Quadro do Magistério para cursar Mestrado e Doutorado.

Desde 2008 atua como Orientadora Pedagógica da Rede

Municipal de Ensino de Sorocaba,  e atualmente, também se dedica à educação

universitária no curso de Pedagogia da UNIP.

S/S.,  10 de julho de 2019

-------------------------

Iara Lula Bernardi

Vereadora